
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Prot. n. 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 169 DI DATA 28 Ottobre 2020

UMST MOBILITA'

OGGETTO: 
 L.P. 15 novembre 2001, n. 9, Art. 31 - Divieto di navigazione e altre attività in generale sulla di 
fascia lago in corrispondenza del sottopasso Ponale - galleria Orione della Strada statale 45 bis 
Gardesana Occidentale, dal 2 novembre 2020 al 27 marzo 2021. 

RIFERIMENTO : 2020-P331-00202Pag 1 di 4 
Num. prog. 1 di 6 



Visto il procedimento protocollo n. 658794, avviato in data 26/10/2020, relativo alla richiesta 
dell'impresa MA.RI. srl consolidamenti e costruzioni, avente sede a Mezzolombardo (TN), Piazza 
San Giovanni 2, con la quale chiede, in quanto mandataria dell'ATI MA.RI. srl e Dinamcgeo srl 
affidataria delle opere “C-66UF1.2 Ciclovia del Garda: sottopasso Ponale – galleria Orione”, di 
disporre il divieto di navigazione sul tratto del lago di Garda in corrispondenza delle predette 
strutture sulla Strada Statale 45 bis Gardesana Occidentale nel comune di Riva del Garda; 

visto che trattasi di lavori di consolidamento e demolizione di parti rocciose come riportato sulle 
cartografie allegate alla documentazione “Piano di Sicurezza e Coordinamento Addendum”, a firma 
del geologo Fulvio Epifani, relativo al tratto di lago interessato ai lavori; 

visto che è prevista la delimitazione, del tratto di fascia lago interessata al divieto generalizzato di 
accesso, con una linea di boe galleggianti poste a circa 50 metri dalla costa stessa ed equidistanti tra 
di loro circa 50 metri; 

visto che le boe poste all’estremità sud e nord della predetta linea di segnalazione, nonché la boa 
centrale della linea stessa, saranno dotate di segnalamento luminoso notturno secondo quanto 
previsto dal Sistema di segnalamento marittimo AISM – IALA; 

visto che la posa completa delle boe è prevista entro i primi giorni di novembre 2020 e la rimozione 
entro il 27 marzo 2021; 

ciò premesso;  

 

IL DIRIGENTE 

 

 

• visto l'art. 39 della legge provinciale 9 luglio 1993, n. 16 e s.m.;  
• visto l’art. 31, comma 3 della L.P. 15 novembre 2001, n. 9; 
• visto l’art. 3 del D.P.R. 28 giugno 1949, n. 631;  

 

DETERMINA 

 

1. di vietare la navigazione e tutte le altre attività in generale sul lago, nel tratto di fascia lago 
della costa ovest del lago di Garda, delimitata da boe galleggianti poste a circa 50 metri dalla 
costa ed equidistanti circa 50 metri tra di loro, come rappresentato sulla cartografia allegata 
al presente provvedimento; 

2. in ogni caso la distanza di sicurezza di 50 metri dalla costa dovrà essere osservata anche 
qualora si verifichino spostamenti delle boe dovuti a cause di forza maggiore come ad 
esempio vento forte;  

3. il divieto di cui ai punti precedenti è in vigore a partire dal giorno 2 novembre 2020 fino al 
27 marzo 2021, anche indipendentemente dalla presenza o meno delle predette boe;  

RIFERIMENTO : 2020-P331-00202Pag 2 di 4 
Num. prog. 2 di 6 



4. l’inosservanza della presente determinazione da parte di conduttori di unità nautiche da 
diporto è soggetta alle sanzioni amministrative previste dall’art. 53, comma 3 del Decreto 
Legislativo n. 171 del 18.07.2005; 

5. l’inosservanza della presente determinazione da parte di soggetti che non rientrano nel 
predetto punto 2, è soggetta alle sanzioni amministrative previste dall’art. 1174, comma 2 
del R.D. 30 marzo 1942, n. 327; 

6. il Comune di Riva del Garda è incaricato di rendere pubblico il presente provvedimento e di 
darne la più ampia diffusione; 

7. di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della 
Repubblica nel termine di 120 giorni dalla comunicazione del provvedimento in esame, 
ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale; 

8. di dare atto che il procedimento avviato come indicato in premessa, termina con la data del 
presente provvedimento. 

 

RIFERIMENTO : 2020-P331-00202Pag 3 di 4 FB 
Num. prog. 3 di 6 



 

001 N. 1 cartografia boe divieto navigazione

002 N. 1 cartografia area lavori

Elenco degli allegati parte integrante

  

 IL DIRIGENTE GENERALE  
 Roberto Andreatta 

RIFERIMENTO : 2020-P331-00202Pag 4 di 4 
Num. prog. 4 di 6 



Num. prog. 5 di 6 



  

Num. prog. 6 di 6 


